Проект
[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2021 г.                                                         №___________________
                                                                                                         г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия федерального значения
«Екатеринвердерская башня», 1797 г., входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка», расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, г. Гатчина, Дворцовый парк

В соответствии со статьями 9.1, 33, 47.3 Федерального закона                                        от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», пунктом 2.1.1. Положения
о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области
от 24 декабря 2020 года № 850, приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия
федерального значения «Екатеринвердерская башня», 1797 г., входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка», расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, г. Гатчина, Дворцовый парк, поставленного под государственную охрану Постановлением Совета Министров от 30 августа 1960 года № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно приложению
к настоящему приказу.
2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.
3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации
и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области – председатель
комитета по сохранению культурного наследия		                             В.О. Цой

Приложение
к приказу комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области
от «___» _____________2021 г.
№ _________________________

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения
«Екатеринвердерская башня», 1797 г.,  входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка», расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, г. Гатчина, Дворцовый парк.

	№
п/п
	Виды предмета охраны
	Предмет охраны
	Фотофиксация

	1
	2
	3
	4

	1.
	Объемно-пространственное и планировочное решение территории
	Историческое местоположение каменной башни западнее Кухонного каре Гатчинского дворца, в границах территории объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль Гатчинского дворца и парка»;

историческое архитектурно-композиционное и объемно-пространственное решение территории, на которой расположена башня;

композиционные и визуальные связи и раскрытия с основных планировочных направлений, в том числе с дворцового плаца, со стороны парка и вдоль Красноармейского проспекта.

	[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\_____Гатчинский дворец и ансамбль\границы\План_границ_парк_по_приказу.jpg]
№ 4 на плане - объект культурного наследия федерального значения «Екатеринвердерская башня»

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_102741.jpg]

	2.
	Объемно-пространственное решение

	Историческое местоположение, габариты и конфигурация восьмигранной трехэтажной башни с северной двухэтажной пристройкой и западной одноэтажной пристройкой*;
*только местоположение, поскольку западная пристройка перестроена из силикатного кирпича,

Историческое местоположение, габариты и конфигурация (скатная) крыши, включая четыре кирпичные тумбы.
	[image: https://core-pht-proxy.maps.yandex.ru/v1/photos/download?photo_id=bmNFOKTmte2an8ZFGL9tmA&image_size=XL]

[image: https://cdn.fishki.net/upload/post/2018/10/02/2721849/28bc2932072707704ef58b06bec6c9f4.jpg]

	3.
	Объемно-планировочное решение
	Историческое объемно-планировочное решение в габаритах исторических капитальных стен*;
*за исключение объемно-планировочного решения западной одноэтажной пристройки

историческое местоположение лестницы в юго-западном углу.
	[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\Чертеж_Страница_1.jpg]
фргамент плана БТИ (перегородки поздние)

	4.
	Конструктивное решение
	Исторические стены – местоположение, материал исполнения (кирпич);

исторические перекрытия – местоположение, отметки высоты;

историческая лестница – местоположение, габариты и конфигурация (винтовая в каменных стенах), материал исполнения ступень (камень), поручень (материл (дерево), конфигурация),

	[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_103418.jpg]

	5.
	Архитектурно-художественное решение фасадов
	Историческая облицовка цоколя, материал (гранит);

историческая облицовка фасадов, материал (известняк), в том числе лицевой фасад западной пристройки;

исторические оконные проемы – местоположение, габариты, конфигурация (круглая (в уровне третьего этажа), прямоугольная).

Исторические оконные заполнения – материал (дерево), рисунок расстекловки (крестообразный, шестичастный), единообразие цветового решения (цвет - коричневый);

исторический дверной проем – местоположение, конфигурация (прямоугольная);

декоративное оформление:
линейный руст в оформлении первого этажа;

уплощенное оформление проемов в уровне первого этажа (материал – кирпич);

междуэтажный профилированный карниз;

наличники простого сечения, объединенные с подоконной тягой, в уровне второго этажа (материал – кирпич);

наличники круглых оконных проемов третьего этажа (материал – кирпич);

гладкий фриз с профилированной тягой и карнизом;

парапетная стена с карнизом.
	[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_102836.jpg]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_103018.jpg]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_103033.jpg]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_102846.jpg]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_104416.jpg]

	6.
	Декоративно-художественное оформление интерьеров

Потолочные профилированные карнизы в помещениях в уровне второго-третьего этажей* и в завершении лестничной клетки;
*искажены поздними перепланировками

исторические подоконные доски оконных проемов – местоположение (в лестничной клетке), габариты и конфигурация (закругленные, по форме лестницы).
	[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_103605.jpg]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_103759.jpg]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Настя\Федеральные\Гатчинский\38. Екатеринвердерская башня\фото\20210408_103725.jpg]

[bookmark: _GoBack]
* Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований.
image2.jpeg
DKCIUIAKALVSE:

1. Taramicxasi aeopent (c Apceramsem i Kyxommsiu kape), 1766-1781 Ir.
2. Kamerste GacTHOR: mepen AEOpHOM, 1790-¢ IT.
3. MamsaTmx Magny L 1850-1851 rr.
4. ExarepimBepepckas baums 1797 T
5. Teppaca CoGCTBEHHOMO CATiKa it METATecKas orpana, 1796 T.
6. Teppaca Beroro osepa, 1790-e Ir.
7. Yecmencaiit obemick Ha Benom ozepe, 1770-e Ir.
8. Topbatstii mocT (sa Jimamom ocTpose), 1793 T.
9. Jlecuas opamxepes, 1790 e Ir.
* 10. Borbiwas neopuoeas opavkepes, 1790-¢ I.
11. Amdureatp, 1797T.
12. Konorna "Opna”, 1770-e Ir.

= ; . - 13. Taswmon "Opna’, 1790-e Ir.
o 8 * : ‘ . - 3 - 32 ¥ e / 14. Tpn napomssie nprcTasmi 52 Berto ozepe, 1790-e Ir.

o X 15. Bopora i orpana «Cumbemp, 1793-1797 r.

VCJIOBHBIE OFO3HAYEHM S ; 3 4 b . - ) 16. Bomofi KameHHB MOCT Ha KpyToRofi A0pore, 1790-¢ .

17. Tlamms on Besepsi, 1792-1797 Ir.
5 18. Bopora & 3sepmien (Kackazciare, [nyse 1 XKeneamaic), 1790-c 1.
. . . 19. MeTanmriccxaie MocTst Ka OCTpoRe TE00EH 11 & TaGHpIETe, 18841
TpaHHIA TePPHTOPHH 0GBEKTa Ky IBTYPHOTO HaCTeAHT ¥ 3 N . 2rs Y 20. Topran «Bepesosoro aostma, 17971
1 T e ; 21. Bepesosste sopota, 1796-1797 .
OGBEKT KYTBIYPHOTO HACTEH (eePATBHOTO SHATEHIT: 4 o § . : 22. Lgetomas ropka ¢ KaemRsIM necTrIAMN & BoTamricckon caay, Koken XVIII 5.
. 4 L - 23. Tommamnay (Amumpanreiicrso), 1792-1795 .
i . 5 24. Amumparreiiciare zopora, 1797 .
3/aHHA H COOPYKEHHT § . ¥ . i+ 25. Mectmm n Teppacs: & Tommannckon 1 Hiskie cagas, 1796 .
. P R 4 ' 26. Kacka co mmozom, 1797-1798 .
i 27. Jine Teppacs: 5a Ocrpose moen, 1797,
Tlapsa, cazer . . . : 28. Kamerman Teppaca ¢ necTeman 5a Jymmmon ocTpose, 1792-1797 rr.
. » g ; " 29. MTzopuossit napk. 1771-1796 Tr.
SeMuIHOM BAT : 4 ik ) ’ 30. Mpanopas n naposas cxymemTypa, XVIII 5.
X : . 31. Passic napKoBsIe CoOpyermIt (MOCTSL, BOOT2, TZEWTH0Ms! M IIp.)
B g \ ol . 32 Bocemnrpasmsti xonopery, 1770-¢ .
‘DIleMeHTBI THAPOCHCTEMBI . LA 2 X 33. depua, 1797-1300 rr ; kaersioe Inasme T, 1891-1892 .
. S 34, Amumpareiiciati ocT 1 1se. Kopnerapmt, 1790-¢ .

TIaMATHHKH MOHYMEHTATBHOTO HCKYCCTBA

S

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg
Tnan 1 staa

6.50

Jlur A

H=7.70/10.75

PO | pumian IV "JlenoGmmpenmapusaims” s, Ne
47 Tarumsickoe BTH
TlosTaxusiii niaH Ha
et | HEKHIOE 31aHHE Ns?
o nip. Kpacroapmeiickomy 1: 100
B 1. Farunna
AT TTozmics_|
20.01.10{ Mcromurens IaGamasa C.E. 2
|o%, e7. /4 Tipovepu Mowot 0.y eeelredaehs

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image1.png